
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Cyd-Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe 
 

Lleoliad: 
 

Ystafell Caint - Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mawrth, 26 Tachwedd 2019 

Amser: 
 

2.00 pm 

Cadeirydd: Cynghorwyr Rob Stewart (Cyngor Abertawe) 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr:  
Emlyn Dole Cyngor Sir Gar 
Rob Jones Cyngor Castell-nedd Port Talbot 
David Simpson Cyngor Sir Benfro 
 
Cynrychiolwyr Cyfetholedig Heb bleidlais: 
Maria Battle Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 
Yr Athro Medwin Hughes Prifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant 
Edward Tomp Cadeirydd y Bwrdd Strategaeth Economaidd 
Steve Wilks Prif Ysgol Abertawe 
Emma Woollett Bwrdd Lechyd Prifysgol Bae Abertawe 
  

 

Agenda 
Rhif y Dudalen 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3   Cofnodion. 1 - 7 

 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol. 

 

 
4   Cyhoeddiad/Cyhoeddiadau'r Cadeirydd.  
 
5   Cwestiynau gan y Cyhoedd  

 Rhaid i'r cwestiynau ymwneud â materion ar ran agored agenda'r 
cyfarfod, ac ymdrinnir â hwy o fewn 10 munud. 

 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 
 

 
6   Diweddariad am Brosiectau Bargen Ddinesig Bae Abertawe. (ar 

lafar) 
 

 
7   Amodau a Thelerau Bargen Ddinesig Bae Abertawe. 8 - 30 
 
8   Cyfarwyddwr Rhaglen Dinas-ranbarth Bae Abertawe. 31 - 32 
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Gwener, 20 Rhagfyr 2019 ar 2.00 pm 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mercher, 20 Tachwedd 2019 

Cyswllt:  Gwasanaethau Democrataidd (01792) 636923 
 



 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Swansea Bay City 
Region Joint Committee 

 
Lord Mayors Reception Room - 

Guildhall, Swansea  

Tuesday, 29 October 2019 at 2.00 pm 

Present: Councillor Rob Stewart (Swansea Council) Presided 
 

Councillors: 
Emlyn Dole Carmarthenshire Council 
Rob Jones Neath Port Talbot Counc
[...]
accurate way of 
selecting candidates as it offers the Selection Panel an opportunity to assess a 

Page 31

Agenda Item 8



greater range of job related competencies over a longer period of time. This will 
take place on 5th and 6th December 2019. 

 
3. Financial Implications 
 
3.1 The staffing budget for the running of the Portfolio Management Office, including 

the post of Programme Director has been agreed and endorsed by Joint 
Committee 

 
4. Legal Implications 
 
4.1 The four councils have agreed to delegate the shortlisting process to the 4 

Leaders of the SBCD. The assessment and interview process will be 
undertaken by the Joint Appointment Committee which will comprise the 4 
Leaders and 4 non-executive members appointed by the individual Councils.  

 
Carmarthenshire County Council, as the employing authority, will manage all 
employment and contractual matters, including support for the recruitment 
process.  

 
 
Background Papers:  None 
 
Appendices: None 
 

Page 32


	Agenda
	3 Cofnodion.
	7 Amodau a Thelerau Bargen Ddinesig Bae Abertawe.
	SBCD - Terms & Conditions - App 1.1
	SBCD - Terms & Conditions - App 1.2(b)

	8 Cyfarwyddwr Rhaglen Dinas-ranbarth Bae Abertawe.



Minutes of the meeting


 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Cyd-
Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae 
Abertawe 

 
Ystafell Caint - Neuadd y Ddinas, 

Abertawe  

Dydd Mawrth, 26 Tachwedd 2019 am 

2.00 pm 

 
Yn Bresennol: Cynghorydd Rob Stewart (Cyngor Abertawe) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghoryddwyr: 
David Jenkins Carmarthenshire Council 
Rob Jones Cyngor Castell-nedd Port Talbot 
David Simpson Cyngor Sir Benfro 
 
Cynrychiolwyr Cyfetholedig Heb bleidlais:  
Medwin Hughes Prifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant 
Edward Tomp Cadeirydd y Bwrdd Strategaeth Economaidd 
Steve Wilks Prif Ysgol Abertawe 
 
Swyddogion:  
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd (Cyngor 

Abertawe) 
Jon Haswell Swyddog A151 (Cyngor Sir Penfro) 
Greg Jones Swyddog Cyfathrebu a Marchnata - y Fargen Ddinesig 

(Cyngor Sir Gâr) 
Tracey Meredith Swyddog Monitro'r Cyd-bwyllgor (Cyngor Abertawe) 
Chris Moore Swyddog A151 ar y Cyd (Cyngor Sir Gâr) 
Helen Morgan Rheolwr Datblygu Economaidd (Cyngor Sir Gâr) 
Steve Phillips Prif Weithredwr (Cyngor Castell-nedd Port Talbot) 
Phil Roberts Prif Weithredwr (Cyngor Abertawe) 
Paul Thomas Cyngor Sir Gar 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb: 
Y Cynghorydd(wyr) Emlyn Dole (Cyngor Sir Gar) 
Maria Battle (Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda) a/ac Emma Woollett (Bwrdd 
Lechyd Prifysgol Bae Abertawe) 
Wendy Walters (Prif Weithredwr (Cyngor Sir Gâr)) a/ac Ian Westley (Prif Weithredwr  
(Cyngor Sir Penfro)) 
 

 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe (Dydd Mawrth, 26 
Tachwedd 2019) 

Parhad 
 

33 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 
 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw gysylltiadau. 
 

34 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod Cyd-bwyllgor Dinas-
ranbarth Bae Abertawe a gynhaliwyd ar 29 Mis Hydref 2019 fel cofnod cywir. 
 

35 Cyhoeddiad/Cyhoeddiadau'r Cadeirydd. 
 
Ni chafwyd unrhyw gyhoeddiadau gan y Cadeirydd. 
 

36 Cwestiynau gan y Cyhoedd 
 
Ni chafwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 

37 Diweddariad am Brosiectau Bargen Ddinesig Bae Abertawe. (ar lafar) 
 
Sir Gaerfyrddin  
Roedd prosiect y Pentref Llesiant yn destun manwl gyweirio. Roedd trafodaethau 
parhaus ynghylch y buddsoddiad preifat. Mae trafodaethau â'r Partner Academaidd 
bron â dod i ben. 
 
Castell-nedd Port Talbot 
Cyfarfu'r awdurdod â'r Bwrdd Strategaeth Economaidd yn gynharach yn y dydd i 
amlinellu ei Achosion Busnes Carbon Isel a Chartrefi fel Gorsafoedd Pŵer.  Yng 
nghyfarfod Bwrdd y Rhaglen ar 15 Tachwedd 2019, cytunwyd argymell y ddau 
gynllun i'r Bwrdd Strategaeth Economaidd.  Cafwyd ymateb cadarnhaol i'r cynlluniau 
hyn gan y Bwrdd Strategaeth Economaidd a byddai'r un cyntaf yn cael ei gyflwyno i'r 
Pwyllgor ar y Cyd ym mis Ionawr 2020 gyda'r ail yn dilyn yn mis Chwefror 2020.  
Cadarnhaodd Edward Tomp hyn. 
 
Nododd Steve Phillips fod y drafftiau wedi'u cyflwyno i'r ddwy lywodraeth a chynhelir 
dau weithdy terfynol gyda'r ddwy lywodraeth yn wythnos gyntaf mis Rhagfyr. O 
ganlyniad, roedd y broses yn bodloni'r gofynion cymeradwyo rhanbarthol a nodwyd 
mewn gohebiaeth flaenorol gan weinidogion y Du a Chymru.  
 
Rhaid i'r awdurdod hysbysu'r ddwy lywodraeth o'r cynnydd a wnaed mewn perthynas 
ag Achos Busnes Castell-nedd Port Talbot a'r holl ddogfennaeth berthnasol a rennir 
cyn i'r Pwyllgor ar y Cyd gytuno'n derfynol, er mwyn peidio ag oedi'r prosiectau. 
 
Sir Benfro 
Roedd gwaith ar brosiect Morol Doc Penfro yn datblygu; fodd bynnag, roedd yr 
awdurdod yn gwario mewn ffordd beryglus a gofynnwyd bod arian y Ddinas-ranbarth 
yn cael ei ddyrannu i'r holl awdurdodau cyn gynted â phosib. 
 
Abertawe 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe (Dydd Mawrth, 26 
Tachwedd 2019) 

Parhad 
 

Cymeradwywyd prosiect Cam Un Abertawe Ganolog gan y Cabinet ar 21 Tachwedd 
2019.  Dechreuodd y gwaith ar y safle yn yr wythnos a ddechreuodd 25 Tachwedd 
2019. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Nodi'r diweddariadau.  
 

38 Amodau a Thelerau Bargen Ddinesig Bae Abertawe. 
 
Cyflwynodd y Swyddfa Ranbarthol adroddiad a oedd yn ceisio cymeradwyaeth i 
lofnodi a derbyn llythyr ariannu Llywodraeth y DU a Chymru a'r amodau a thelerau 
cysylltiedig. 
 
Penderfynwyd cefnogi llythyr ariannu Llywodraeth y DU a Chymru a'r amodau a 
thelerau cysylltiedig a'u hanfon ymlaen at y pedwar awdurdod cyfansoddol i'w 
cymeradwyo. 
 

39 Cyfarwyddwr Rhaglen Dinas-ranbarth Bae Abertawe. 
 
Cyflwynodd y Swyddfa Ranbarthol adroddiad a oedd yn rhoi'r diweddaraf am y 
Broses Recriwtio ar gyfer Cyfarwyddwr Rhaglen Dinas-ranbarth Abertawe. 
 
Penderfynwyd cynnal y cyfweliadau ar gyfer y swydd Cyfarwyddwr Rhaglen ar 5 a 6 
Rhagfyr 2019. 
 

40 Next Meeting 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Canslo'r cyfarfod nesaf a drefnwyd ar gyfer 20 Rhagfyr 2019; 
 
2) Cynhelir y cyfarfod nesaf ar 28 Ionawr 2020. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 2.35 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


